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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem adaptace na fluktuaci zaměstnanců na

pracovištích. Nejdříve jsou pojmy vysvětleny a poté dány do souvislosti. V praktické části

je pomocí pozorování a dotazníku zkoumán adaptační proces konkrétní společnosti a jsou

navrhnuty možnosti k zlepšení, což bylo cílem práce. Výzkum prováděný v organizaci a

jeho výsledky jsou zhodnoceny v rámci rozhovoru s HR manažerkou společnosti.
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Abstract

This Bachelor´s Thesis is focused on the influence of adaptation on fluctuation of

employees on workplaces. Firstly, the terms are explained and then put into context. In the

practical part is researched the adaptation process of a particular company with and

observation and questionnaire, and there are proposed some possibilities for improvement,

which was the main goal of this work. The research conducted in the organization and its

results are evaluated in an interview with the HR manager of the company.
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Úvod

V dnešní uspěchané době, kdy chtějí všichni všechno hned a nejlépe u toho ušetřit

nejen čas, ale i peníze, je adaptační proces často brán jako nepodstatný a nedůležitý.

Společnosti ho často vypouštějí, či nedělají pořádně. I to je důvod, proč jsem si toto téma

zvolila. Jelikož pracuji ve společnosti, která adaptační program opravdu zanedbává, vidím,

jaké to má důsledky. A právě to bych chtěla změnit.

Adaptační proces je prvním předpokladem pro úspěšné začlenění zaměstnance

nejen na pracoviště, ale i do pracovního kolektivu a je velmi důležitý, i když ho některé

organizace z mnoha důvodů zanedbávají. Pomáhá zaměstnanci nejen zvládnout své

pracovní povinnosti, ale také zapadnout do pracovního kolektivu, ve kterém se bude každý

den nacházet. Proto je od zaměstnavatelů nezodpovědné, když nechají nového

zaměstnance na vše samotného. Navíc i právě tento faktor zvyšuje fluktuaci zaměstnanců a

s tím spojené další problémy, jako je například neustálý nedostatek zaměstnanců, a

především to vede k vyšším nákladům.

Je třeba si také uvědomit, že jsou to lidé, kdo představuje největší bohatství

organizace. Navíc i udržení stálého zaměstnance je méně nákladné, než získání nového.

V současné době je navíc i malá míra nezaměstnanosti, takže uchazeči o práci si mohou

vybírat z nabídek práce, proto by organizace měli mít něco navíc, co mohou uchazečům

nabídnout. Jedním z toho „něco navíc“ je právě i adaptační proces.

V teoretické části semestrální práce bych se ráda zaměřila na to, co vůbec

adaptace je, proč je adaptační proces pro organizaci i pro nového zaměstnance tak důležitý,

informace a doporučení o tom, jak by měl být prováděn, kdo ho má na starosti, co nastane,

když není proveden vůbec nebo není proveden správně a také na důvody, proč ho firmy

často úplně vynechají nebo ho neprovádějí pořádně. Dále bych se také chtěla věnovat

fluktuaci, jaké jsou nejčastější důvody, jaké to znamená dopady pro společnost a dojít ke

spojitosti adaptace a fluktuace.

Cílem teoretické části tedy je seznámit čtenáře s pojmy adaptace a fluktuace a

vzbudit v nich povědomí o provázanosti těchto dvou pojmů.

V praktické části budu rozebírat adaptační proces organizace Lagardere Duty

Free s.r.o., ve které v současné době pracuje na pozici HR Assistanta a proto mám přístup

k interním materiálům, kterých mi bylo v této práci dovoleno použít. Také se budu snažit

dokázat, že adaptace opravdu přímo souvisí s fluktuací.
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 Cílem praktické části je zhodnotit adaptační program společnosti Lagardere Duty

Free a v případě zjištění nedostatků navrhnout zlepšení, která by vedla ke snížení fluktuace

a ke stabilizaci pracovního kolektivu.
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1 Adaptace

Je třeba si uvědomit, že přijímání nového pracovníka, případně přechod z jedné

pozice na druhou, nekončí pouze formálním přijetím, jako je podpis smlouvy a evidence

zaměstnance. Naopak po všech těchto oficialitách začíná další náročná část, kterou

nazýváme adaptací (dle Koubka (2007) lze použít také název orientace).

1.1 Definice adaptace/orientace

Adaptační program začíná ve chvíli, kdy nový zaměstnanec nastupuje do

organizace, když se zaměstnanec vrací po dlouhé pauze, jako například mateřská dovolená,

nebo při změně pracovní pozice. Na výkladu adaptace se většina autorů jako Koubek,

Kociánová, Armstrong shodují. Účelem řízené adaptace je především snížit náklady na

fluktuaci zaměstnanců, snížit ztráty na produktivitě a zvýšit pracovní spokojenost

(Dvořáková, 2012, str. 162). Dle Armstronga má uvádění nových pracovníků do

organizace 4 cíle. A to překonat počáteční fáze, kdy se novému pracovníkovi zdá vše nové,

cizí a nezvyklé, vytvořit v mysli nového pracovníka příznivý postoj a vztah k podniku, tak

aby se zvýšila šance, že v podniku zůstane, dosáhnout toho, aby nový zaměstnanec podal

co nejrychleji požadovaný pracovní výkon a snížit pravděpodobnost brzkého odchodu

pracovníka (Armstrong, 2007, str. 395). Koubek tvrdí, že hlavním smyslem orientace

pracovníka je, aby se pokud možno co nejrychleji a bez stresů zařadil do pracovního

kolektivu útvaru i organizace, adaptoval se na styl práce v útvaru i v organizaci, osvojil si

specifické znalosti a dovednosti potřebné v organizaci, orientoval se v mechanismu

organizace a v jejím organizačním uspořádání a ztotožnil se s cíli organizace (Koubek,

2007, str. 192). Koubek také uvádí, že orientace má značný vzdělávací aspekt. Jde vlastně

o formování (doformování, přeformování) pracovních schopností nového pracovníka tak,

aby vyhovovaly požadavkům pracovního místa a nového zaměstnavatele (Koubek, 2007,

str. 193).

Adaptace je tedy nejen přivyknutí pracovníka na nové prostředí, na novou

pracovní pozici, ale také začlenění do sociálního prostředí a přivyknutí na kulturu a

strukturu organizace. Začlenění do pracovního týmu a kolektivu jako takového. Správná

adaptace je předpoklad ke zvládnutí pracovní činnosti a ztotožněním se s firemní kulturou.

Nezbytné také je, aby se zaměstnanec ztotožnil s cíli organizace a sám měl chuť napomoci

firmě jich dosáhnout. Adaptační programy se využívají nejen při přijímání nových

zaměstnanců, ale také zaměstnanců po dlouhé pauze nebo nějaké zásadní změně (např.
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změna pracovního místa). Slouží především k tomu, aby si pracovník rychle osvojil své

nové úkoly v rámci zařazení v organizaci, ale také aby byl spokojen, cítil se pohodlně a

podával lepší výkony a především aby neodešel ve zkušební době. V praxi to dle

Dvořákové (2012) většinou bývá tak, že velké a vyspělé firmy mají dostatek financí i času

na řízenou a propracovanou adaptaci, a naopak v menších firmách je adaptační program

často opomíjený.

Jak uvádí Koubek (2007) ve své definici, jedná se o důkladně promyšlený a pro

každý druh pracovních míst, každé pracoviště i organizaci specifický program adaptačních

a vzdělávacích aktivit, které mají usnadnit a urychlit proces seznamování se nových

pracovníků (popřípadě pracovníků přecházejících v rámci organizace na jiné pracoviště či

pracovní místo) s jejich novými pracovními úkoly, pracovními podmínkami a pracovním a

sociálním prostředím, ale také s potřebnými znalostmi a dovednostmi tak, aby jejich

pracovní výkon pokud možno co nejdříve dosáhl požadované úrovně. Jeho úkolem je

zkrátit období, po které tento pracovník nepodává standardní výkon a nedostatečně se

orientuje v novém pracovním a sociálním prostředí. (Koubek 2007, str. 192)

Součástí adaptace je i získávání odborných informací, informací o pracovních

postupech a různých technologiích, které zaměstnanec při výkonu práce využívá. Proto je

adaptace úzce spjata se vzděláváním zaměstnanců, které ale není součástí této bakalářské

práce.

1.2 Druhy adaptace

Pokud mluvíme o adaptaci, nelze hovořit o jedné základní formě nebo podobě. I

adaptace má několik druhů a forem, které různí autoři rozdělují.

Armstrong (2007) i Koubek (2007) rozdělují adaptaci na formální a neformální.

 Formální adaptace

Formální adaptace je plánovaný proces, který je zajištěn především personálním

útvarem a přímým nadřízeným. Jedná se o přesně naplánovaný, důkladně promyšlený plán,


[…]


zaměstnancem formulář Hodnocení zkušebního období.

4. Manažer předá Dotazník spokojenosti s úvodním zaškolením a kopii Hodnocení

zkušebního období do školícího střediska Lagaredere Duty Free, s.r.o.

Podklady poskytnuté během zaškolení:

Nový zaměstnanec obdrží:

o pracovní podmínky
o vnitřní předpisy obsahující základy firemní politiky
o uzamykatelnou skříňku na osobní věci
o informace o pracovních směnách nového zaměstnance
o přístup pro záznam příchodů a odchodů, podrobné informace o firemním

systému příchodů a odchodů.
o seznam kontaktních telefonních čísel pro vstup v případě pozdního

příchodu do práce, pro oznámení absence či pracovního úrazu

KONTROLNÍ SEZNAM
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Školení na letišti

Získání letištního bezpečnostního průkazu je pro nového zaměstnance vázáno na:

o ukončené Integrované bezpečnostní školení podle Národního
bezpečnostního programu

o získání Ověření o spolehlivosti vydávaném Úřadem pro civilní letectví

Hlavní pracovní náplní nového zaměstnance je:

o uvítat zákazníka v prodejně
o dát zákazníkovi najevo, že je mu k dispozici
o být schopen porozumět potřebám a požadavkům zákazníka
o zopakovat přání zákazníka, aby se ujistil, že porozuměl jeho potřebám;

jestliže to zákazníkovi pomůže, použije OSCAR formulace
o přesvědčit se, že všechny výrobky jsou vystaveny v souladu s firemními

standardy
o udržovat vystavené výrobky čisté a řádně urovnané

Stanovení jasných a převoditelných cílů

o Stanovit S.M.A.R.T cíl/e
o S: Specific (Specifický)
o M: Measurable (Měřitelný)
o A: Achievable (Dosažitelný)
o R: Realistic (Realistický)
o T: Timed (Časově vymezený)

Vzhled

Nový zaměstnanec se musí o svůj vzhled starat způsobem, jaký je popsán ve

vnitřních předpisech, a musí se chovat podle firemních standardů. Společnost

Lagardère Duty Free, s.r.o. spoléhá na své zaměstnance, že zastávají

odpovídající přístup.

Ujistěte se, že se nový zaměstnanec řídí standardy firemního oblékání.
Přesvědčte se, že nový zaměstnanec správně obléká uniformu společnosti

Lagardère Duty Free, s.r.o..

Pamatujte, že vždy, když máte na sobě firemní uniformu, jste reprezentantem celé
společnosti.

Představení týmu

Během prvního týdne bude nový zaměstnanec pozván na setkání s vedoucím

prodejny a bude představen kolektivu na pracovišti.

Život na pracovišti

Na prodejní ploše je velké množství produktů. Zajistíte rady a školení v těchto

oblastech:
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o jak rozpoznat krádeže na prodejnách (snížení zásob)
o denní/týdenní/měsíční obraty v prodejně
o merchandising zboží
o podrobný popis organizace prodeje a reklamních akcí
o vysvětlit, jak spravovat sortiment (mini/maxi úroveň, produktové novinky,

principy, nálepky a etikety, nové produkty). Naučit organizovat reklamní
akce

o seznámit s procesem inventarizace: cíle, četnost, sestavování a provádění
o předat informace týkající se Formuláře zlepšovacího návrhu (jak funguje,

jak sepsat formulář, proč takový program probíhá atd.)

Život kolem prodejny

V areálu letiště budou novému zaměstnanci ukázána následující místa:

o kancelářské zázemí/sklady produktů
o sociální zařízení pro zaměstnance
o sklad zboží
o letištní informační přepážka/směnárna
o požární únikové cesty/hasicí body
o letištní restaurace
o toalety
o bankomaty
o poštovní schránky
o oddělení ztrát a nálezů

Jak zákazníka přivítat a jak mu poradit

ZÁKAZNÍK MÁ VŽDY PŘEDNOST.

Nový zaměstnanec bude proškolen:

o ve firemním programu OSCAR (Open, Smile, Consider, Assist, Recognise),
díky čemuž bude přesně vědět, co se od Shop Assistanta na pracovišti
očekává. Nový zaměstnanec získá dovednosti na poskytování 100%
zákaznického servisu;

o jak úspěšně prodávat a nabízet alternativy a vhodně produkty kombinovat;
o korektnímu přístupu k zákazníkům různých národností;
o být vnímavý a umět se vcítit do potřeb zákazníka;
o jak si poradit se zákazníky čekajícími u pokladen;
o jak si poradit se stížnostmi zákazníků.

Obsluha pokladny

Nový zaměstnanec bude vyškolen v práci na pokladně přímo během prodejní

doby a bude mu k dispozici podrobný manuál k práci s pokladnou.

o Odborný doprovod (mentor) provede nového zaměstnance po prodejně a
pokladnách.
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o Nový zaměstnanec bude kompletně zaškolen pro práci za pokladnou, pro
získání znalostí o fungování systému se novému zaměstnanci poskytne
prostor pro dotazy.

o Zaškolení pro práci na pokladně se skládá z následujících částí:
o Zahájení pracovní směny.
o Pokladní prodej za použití různých platebních metod.
o Příklady častých chyb a jejich náprava.
o Přepočty.
o Ukončení pracovní směny.
o Zadávání palubní vstupenky do pokladního systému dle stanov

interního předpisu
o Balení tekutin do letadla (viz interní předpis)

o Pro několik následujících dní bude novému zaměstnanci přidělen kolega
(mentor), který mu pomůže vyřešit případné problémy.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Kristýna Lochmannová

V Praze dne: Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis