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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Adaptace zaměstnance na pracovišti a její vliv na fluktuaci
Jméno autora: Kristýna Lochmannová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Mynaříková, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: OPPS/MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená bakalářská práce se věnuje vlivu adaptačních programů na budoucí fluktuaci zaměstnanců na konkrétním
pracovišti. Autorka porovnává realizovaný adaptační program s teoretickými východisky a navrhuje možnosti zvýšení jeho
efektivity.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy a souvislosti dvou stěžejních témat – adaptace zaměstnanců a fluktuace.
Teoretický rámce slouží jako podklad pro následnou praktickou část, ve které autorka kombinací tří metod – pozorování
probíhajícího adaptačního programu, rozhovoru a dotazníku mezi zaměstnanci – porovnává adaptační program
s teoretickými východisky, zásadami dané společnosti a analyzuje jeho vliv na případnou fluktuaci zaměstnanců. Navrhnuty
jsou možnosti ke zlepšení stávajícího procesu adaptace, které jsou zhodnoceny v rámci rozhovoru s HR manažerkou
společnosti.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala aktivně a samostatně, postup pravidelně konzultovala.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je psaná odborným jazykem s využitím adekvátní terminologie a prokazuje porozumění tématu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální i jazykové stránce je práce kromě několika drobných nedostatků v pořádku. V úvodu také autorka zmiňuje, že se
jedná o semestrální práci, namísto bakalářské.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autorka využila menší počet odborných textů, ačkoli téma je v literatuře dostatečně dokumentováno. Citování je v souladu
s citačními normami a citační etikou, korektnost citování byla zkontrolována v systému Theses.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autorka se v práci věnuje tématu adaptace zaměstnanců v konkrétním podniku, kde provedla výzkumné šetření
s využitím pozorování, dotazníků a rozhovoru. Kombinací metod získala data pro analýzu souvislostí mezi
adaptačním programem a fluktuací zaměstnanců a dále pro návrhy na zlepšení nastaveného adaptačního
programu, aby odpovídal jak teoretickému rámci, tak zásadám vytvořeným daným podnikem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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